


Sofi a Frťalová (6. ročník)
Želám Vám, aby Vám  sviatky neutiekli 

ako voda. Nech svetielka na oknách žiaria 
ako hviezdičky na jasnej oblohe.

Nech sneh napadne až po kolená a vytvorí 
čarovnú krajinu. Prajem Vám ohňostroj 
vo farbách dúhy, ktorý rozžiari nebo a 

pod ním domy. Nech sú Vaše Vianoce plné 
krásnych momentov a nezabudnuteľnej 

radosti. Veselé sviatky!

Šimon Čaniga (6. ročník)
Nech sa Vám na Vianoce všetko splní,

hlavne veľa darov v hrsti.
Prázdniny klopú na dvere,
čas vianočný všetci máme.

Keď u vás stromček zasvieti,
sánkujú sa vonku deti.

Nech veselé Vianoce každý má
ako každý rok ja.

Damián Holečka (6. ročník)
Želáme všetkým ľuďom, rodinkám, snehu-
liakom a detičkám šťastné a veselé Viano-
ce. Každý dúfa, že sneh zasneží záhrady, 
dvory a vysvietené domčeky. Prajem Vám 

najmä veľa radosti, splnených želaní a aby 
ste boli ako rodinky spolu. Vianoce sú pre 
každého iné - veselé, šťastné, láskyplné. 

Už o chvíľu budú na oblohe sane so sobmi 
lietať a snáď aj plné vrece darčekov vo šví-

koch praskať. Preto prajem všetkým
deťom, aby neprestali veriť.

Oliver Málek (5. ročník)
Želám Vám krásne sviatočné chvíle. Nech 
ste najmä s príbuznými na Vianoce. Pra-
jem Vám veľa lásky, šťastia, pekných zá-

žitkov alebo darčekov, aby ste na Vianoce 
neboli sami na ulici, ale v teplom dome. 
Nech sa Váš vianočný stromček ligoce. 

Nech sa Vaše očká jagajú a nech ste spolu 
ako rodina pri jednom stole. 

Nina Fazekašová (8. ročník)
Vianočné obdobie nastalo. Prajem Vám, 

aby sa Vaše detské priania splnili a keď sa 
pozriete von z okna, uvidíte ulice a záhra-
dy posiate bielou posýpkou. Uvidíte, ako 

sa snehové vločky spúšťajú z belasej 

oblohy ako pavúčiky po pavučinke. 
Keď prechádzate okolo domov s via-

nočnými svetielkami a všade rozvoniava 
vôňa vianočného pečiva, cítite sa ako vo 
vianočnej rozprávke plnej čarov a kúziel.

Rebeca Laura Duspivová (8. ročník)
Prichádza čas vianočný
a s ním aj plno radosti.

Pani Zima vonku jaší sa,
na všetky deti teší sa.

V okne sa stromček ligoce,
už prichádzajú Vianoce.

Želáme Vám krásne sviatky
v kruhu dedka aj babky.

Lívia Madová (8. ročník)
Už sviečky na stromčeku zapaľujte,
nech sneh sa Vám do okna ligoce.

Úsmevy na tvári vykúzlia nové sane
 a o zábavu je už postarané.

S mamkou upiecť koláče,
vôňa cesta, čaju,

vonku dlhé cencúle,
prajem veselé Vianoce!

Petra Móciková (8. ročník)
Vianoce sú krásne sviatky,

plné radosti a lásky.
Rodina sa vždy stretne,

za stôl si sadne a dobre sa naje.
Za oknom poletujú vločky a mrzne.

Stromček krásne svieti a od ozdôb na 
stromčeku sa detská radosť leskne.

Po dome rozvoniavajú jablká a škorica,
Vianoce sú krásne.

Ja Vám prajem nech aj Vy také zažijete.
Nech sa s rodinou stretnete

a nech sa dobre máte!

Natália Pecárová (9. ročník)
Milí obyvatelia obce Lehota, želám Vám 
krásne a pokojné sviatky so svojimi naj-

bližšími, nech máte vo Vašich domácnos-
tiach len dobrú náladu. Aby deti dostali, 

čo si želali a rodičia boli spokojní z radosti 
svojich detí.
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Milí čitatelia, 

opäť po roku klopú Vianoce na dvere a po celom 
svete sa rozlieha predvianočná atmosféra. Na advent-
nom venci sme pred pár dňami zapálili prvé sviečky 
a už onedlho si zasadneme so svojimi najbližšími k 
štedrovečernému stolu.

Toto krásne obdobie však prináša so sebou aj veľa 
stresu, zhonu, preto spomaľme a zamyslime sa nad 
tým, čo má byť posolstvom týchto sviatkov. Po uliciach 
sa začínajú šíriť tradičné vône škorice, vanilky, medu, 
ktoré neodmysliteľne patria k tomuto obdobiu. Nie 
sú to obchodné centrá, ktoré ponúkajú najrozličnejší 
tovar. Je to vzácny čas, ktorý by sme mali stráviť so 
svojimi rodinami, známymi, priateľmi a v tichosti za-
spomínať na tých, ktorí už nie sú medzi nami...

Príjemné prežitie vianočných sviatkov a  všetko dobré 
do nového roka 2025 Vám želá

redakčná rada
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Vážení rodičia, v prípade záujmu o uverejnenie fotky
 dieťatka narodeného v roku 2024 v obecnom časopise je 
potrebné zaslať fotografi u dieťatka s menom a priezvis-

kom do uzávierky časopisu (21. 02. 2025)
 na email: casopis@lehota.sk.

Oznam



4

Slovo starostu
Vážení spoluobčania, milí Lehoťania,

od uzávierky posledného čísla prešlo 
len niekoľko týždňov a už fi nalizujeme po-
sledné číslo v roku 2024. Veľa času sme na 
obecnom úrade venovali pripravovaným a 
novým legislatívnym povinnostiam, ktoré 
nám pripravili predstavitelia štátu. Nové 
zákony, predpisy, normy, či povinnosti sa-
mosprávy sa len tak „sypali“ z každej strany, 
od 1. 1. 2025 nastáva úplne nový systém fi -
nancovania materskej školy, povinnosti pri 
triedení a separácii odpadu, ale aj zmeny v 
DPH od roku 2025 nás preverili pri príprave 
rozpočtu na budúci rok.

Obec tak ako aj bežný občan nakupuje 
a platí tovary a služby. Ich zvýšená cena 
sa musí naplánovať na celý rok dopredu a 
zahrnúť aj do rozpočtu. Napríklad v škôlke 
potrebujeme nutne vymeniť kotly z roku 
1995. Kotly (resp. už len 1 ks) dosluhujú aj 
v budove obecného úradu (pošta, lekáreň, 
knižnica a dielňa). Máme tiež vydané sta-
vebné povolenie na nadstavbu MŠ o jednu 
triedu (dve miestnosti) a sledujeme výzvy. 
Prerobili sme projekt na rekonštrukciu a za-
teplenie (energetickú efektívnosť) budovy 
OŠK a čakáme na výzvu. Pripravili a podali 
sme projekt na betónovú plochu s váhou a 
stavbu haly 10 x 20 m na zbernom dvore na 
dotrieďovanie a separáciu odpadu a dotáciu 
s IUI Nitra na kontajnerový naťahovák za 
traktor a vaničkové kontajnery. Podali sme 
tiež žiadosť z IUI Nitra o dotáciu na kompos-
téry do každej domácnosti, žiadosť o dotáciu 
50.000 € z kapitoly MPSVaR na pumptrack 
dráhu, nanovo sme podali žiadosť o vybu-
dovanie cyklochodníka z hlavnej cesty po 
zdravotné stredisko popri potoku. V no-
vembri sme obdržali druhú časť platby na 
rekonštrukciu havarijného stavu strechy ZŠ 

v celkovej hodnote 160.000 € a podali sme 
žiadosť na havarijný stav strechy školskej 
družiny. Podarilo sa nám opraviť ďalších 160 
m2 jám a výtlkov na komunikáciách.

V októbri sme nezabudli na našich seni-
orov a  spolu so ZŠ Lehota sme pre nich pri-
pravili program, kde vystupovali žiaci a po 
nich aj známa spevácka skupina Heligonica. 
Jesenná tržnica si tiež našla svojich záujem-
cov. Zároveň chcem podporiť obyvateľov, 
aby využívali vo väčšej miere tento obecný 
priestor. Verím, že je čo ponúknuť.

O príchode sv. Mikuláša si prečítate na 
inom mieste. Verím, že aj tentokrát sa vám 
a hlavne deťom páčilo. Týmto sa chcem po-
ďakovať p. Sýkorovej za každoročnú vianoč-
nú výzdobu nášho centra obce.

Vianoce máme predo dvermi, čoskoro 
zasadneme k štedrej večeri, posedíme si 
pri oblátkach s medom pod vyzdobeným 
vianočným stromčekom. Ani sa poriadne 
nenadýchneme a máme tu nový rok 2025. 
Prajem Vám pekné prežitie týchto sviatkov 
v kruhu najbližších a úspešné vykročenie 
tou správnou nohou do budúceho roka. 
Nech je rok 2025 úspešný pre celú našu 
Lehotu.

Bc. Radoslav Kriváček
starosta obce
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Nedeľa 27. 10. 2024 bola sviatočnejší 
deň ako je bežné. Hneď po svätej omši sa 
mohli všetci farníci, ale aj ostatní obyva-
telia, presunúť pripraveným autobusom 
nad našu obec na Barackú cestu. Tam sa 
po jedenástej hodine začala slávnostná 
pobožnosť zrekonštruovanej Kaplnky sv. 
Márie v Lehote.

Akt požehnania vykonal kanonik prof. 
Th Dr. Marian Šuráb, PhD. za účasti nášho 
p. farára Mgr. Martina Országha, predsedov 
a členov spolkov a združení z Lehoty a oko-
lia, ako aj  obyvateľov našej obce. Na úvod 
nám niekoľko mariánskych a lehotských 
piesní zaspievala naša spevácka skupina 
Lehoťanka.

Po slávnostnom požehnaní obec pri-
pravila malé agapé, pri ktorom si obyvatelia 
mohli prezrieť zrekonštruovanú kaplnku, 
začítať sa do brožúry o jej histórii a rekon-
štrukcii, ktorú napísal Ing. Daniel Pavel (za 
čo mu ďakujem) a prečítať si informácie na 
panely ako súčasť náučného chodníka Aba 
Lehota – náučný bod 2.

Aj na tomto mieste sa chcem poďakovať 
majiteľovi pozemkov okolo kaplnky p. Anto-

novi Mihalikovi za jeho dar pozemku pod 
kaplnkou. Poďakovanie patrí aj Mgr. et Mgr. 
art Jakubovi Klechovi za obetavé prevedenie 
rekonštrukcie. Tiež ďakujem aj sponzorom a  
každému, kto pomohol, či prispel k  tejto re-
konštrukcii.

Pri prechádzke chotárom sa pristavte, 
oddýchnite si a načerpajte energiu modlit-
bou alebo výhľadom na okolie. Tlačená ver-
zia brožúrky je k dispozícii na OcÚ Lehota, 
viac informácií na: https://www.lehota.sk/
obec/mapy-a-chodniky/naucny-chodnik/. 

Bc. Radoslav Kriváček
starosta obce

Posvätenie zrekonštruovanej
Kaplnky sv. Márie
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Informácie obecného úradu

Verejne sa týmto chceme poďakovať každému vymenovanému vlastníkovi, ktorý sa podie-
ľal a prispel ku darovaniu spoluvlastníckych podielov k určitým pozemkom na vybudo-

vanie miestnej kanalizácie a komunikácie v našej obci. Konkrétne zmluvy uvedených darcov 
v zozname nájdete na našej webovej stránke: https://www.lehota.sk/zverejnovanie/zmluvy-
faktury-objednavky/zmluvy.html pod názvom „Zverejňovanie“ – zmluvy.

Bc. Radoslav Kriváček
starosta obce

2024
Emil Kriváček,  Ing. Dagmar Valábik Dan-
ková, Ing. Marie Burzová, Eugen Zaujec,  
Zuzana Šurečková, Milan Chmelár, Ing. Da-
niela Čanecká,  Marián Lukáč, Marek Alföldi,  
Štefan Lukáč, Pavel Borot, Ing. Dušan Doru-
šinec, Mgr. Alena Gašparovičová, František 
Dubeň, Ing. Juraj Zaujec, Daniela Patúcová, 
Pavlína Záborská, Mgr. František Ondruška, 
Helena Vargová, Juraj Slovák, Kristína Slová-
ková, Jana Bédiová, Klaudia Stražanová, Ing. 
Zoroslav Bobek, JUDr. Jozef Burda, Miroslav 
Chlebec, Mária Chlebecová, Eva Zabáková, 
Matilda Lukáčová, Mária Kubíková, Jozef 
Bernáth, Katarína Mocnárová, Mária Chleb-
cová, Ľuboslava Chlebcová, Mária Zaujecová, 
Ing. Milan Dubeň.

2023
Edita Gregušová, Jozef Bednár, František 
Chmelár, Mária Čeryová, Božena Vörösová, 
Emília Javorová, Ľudovít Lahučký, Mária 
Zaujecová, Peter Zabák a Mgr. Zuzana Za-
báková, Tatiana Kušnírová, Ing. Jaroslav Ha-
nuš, Ľuboš Mesároš, Branko Bernáth, Ľuboš 
Dubeň, Miroslav Zaujec, Helena Lahučká, 
MUDr. Eleonóra Červeňová, Jozef Kyžňanský, 
Bernardína Broškovičová, Daniela Poláko-
vá, Ing. Jozef Polák, Viera Kečkéšová, Mária 
Tábiová, Jozef Lahučký, Helena Mesárošová, 
Mária Pekarová, Jaroslav Pekar, Terézia An-
drášiková, Mária Ďurčanská, Filip Chlebec, 
Štefan Varga, Daniela Iliziová, Jozef Bernáth, 
Matilda Lukáčová, Helena Zabáková, Hilda 
Kramná, Helena Mesárošová, František Du-
beň, Milan Horka, Ing. Jozef Boledovič, Mi-
chal Sabo, Miroslav Lahučký, Terézia Chleb-
cová, Miroslav Chlebec, František Bernáth, 
Jana Cesneková, Ladislav Chňapek, Vilma 
Florišová, Mária Vilinová, Justína Mesáro-
šová, Jozef Štefanovič, Milan Zabák, Eva Za-
báková, Martin Zabák, Mgr. Iveta Dúbiková
Štefan Šúnik, Jaroslav Zabák, Mgr. František 
Ondruška, Margita Križanová, Vladimír 

Bernáth, Štefan Dubeň, MVDr. Dušan Do-
rušinec, Jozef Bernáth, Ing. Róbert Lukáč, 
Helena Vargová, Juraj Lahučký, Ing. Zo-
roslav Bobek, Ľubomír Bernáth, Valéria 
Sidorová, Jitka Pekárová, Miroslav Bed-
nár, Mária Haverová, Alena Richtáriková, 
JUDr. Ladislav Chmelár, Zuzana Šurečková
Jana Bédiová, Teodor Mesároš, Viliam Néma,    
Ing. Ján Káčer, Milada Nováková, Ľubomír 
Chlebec, Margita Macedašová, Jozef Sollár, 
Ing. Marian Krčmárik, Renáta Kútiková, 
Mária Štefánková, Ing. František Krčmárik, 
Ľudmila Veselovská, Štefan Pavel, Elena 
Slováková, Peter Ábela a Mgr. Erika Ábelová, 
Dagmar Kubicová, Mária Bliscová, PhDr. 
Soňa Bajnerová, Helena Tománková, Milan 
Tóth, Marián Roman, František Vančík, Má-
ria Baková, Helena Halenárová, Miloš Pračko, 
Eva Nuošková, Mária Patakyová, Vladimír 
Fúska, Emília Baraníková, Jaroslav Dúbik, 
Pavlína Záborská, Terézia Dubeňová, Zuzana 
Ukropcová, Jozef Bernáth, Olívia Chlebcová, 
Ing. Milan Machovič, Emília Ulbrichtová, 
Matilda Karabinová, PaedDr. Zuzana Holčí-
ková, Ing. Milan Dubeň, Jozef Zaujec, Marek 
Horka, Ing. Pavel Horka, Mária Horková.
 

2022
Ľuboš Dubeň, Gabriel Dubeň, Katarína Moc-
nárová, Daniel Halás, Jeroným Bednár, Ele-
mír Zabák, Olívia Chlebcová, Daniel Lukáč, 
Mária Truchlá, Martin Gála, Oľga Šášiková, 
Jozefína Lahučká, Alexander Gála, Jozefína 
Bednárová, Iveta Tkáčiková, Martin Zabák, 
PhDr. Soňa Bajnerová.

2021
Monika Koprdová, JUDr. Jozef Burda, Emil 
Kriváček, Katarína Mocnárová, Mária Pata-
kyová, Mária Šišková, Anton Mihalík, Martin 
Zabák, Eva Zabáková, Helena Mesárošová, 
Gabriel Dubeň, Mária Gergelová, Zuzana 
Ďurfi nová, Jarmila Sestrienková, Eva Šugro-
vá, Ing. Marián Mikula a Helena Mikulová.

Darovacie zmluvy pre vybudovanie miestnej 
kanalizácie a komunikácie v obci Lehota

Uznesenia zo zasadnutia OZ
 v Lehote zo dňa 12. septembra 2024

Uznesenie č. 148/2024
Obecné zastupiteľstvo v  Lehote
a) prerokovalo 
návrh VZN č. 02/2024 o  určení názvov ulíc, 
verejných priestranstiev a  určení súpisných 
a  orientačných čísel na  území obce Lehota,
b) schvaľuje  
VZN č. 02/2024 o  určení názvov ulíc, 
verejných priestranstiev a  určení súpisných 
a  orientačných čísel na  území obce Lehota.
Hlasovanie: za – 8 poslancov
Ospravedlnená: 1 poslankyňa 

Uznesenie č. 149/2024
Obecné zastupiteľstvo v Lehote
a) prerokovalo 
zámer prenájmu 6 m2 na osadenie AlzaBoxu 
v sume 70 € mesačne ako nájomné a  30 € 
ako zálohu za dodávku elektrickej energie 
fi rme ALZA s.r.o., Sliačska 1/D, 831 02 
Bratislava, IČO: 36 562  939, v zmysle § 9aa 
odsek 2 zákona č. 138/1991 o majetku obcí,  
b) schvaľuje 
zámer prenájmu 6 m2 na osadenie AlzaBoxu 
v sume 70 € mesačne ako nájomné a 30 € 
ako zálohu za dodávku elektrickej energie 
fi rme ALZA s.r.o., Sliačska 1/D, 831 02 
Bratislava, IČO: 36 562  939, v zmysle § 9aa 
odsek 2 zákona č. 138/1991 o majetku obcí. 
Hlasovanie: za – 8 poslancov 
Ospravedlnená: 1 poslankyňa

Uznesenie č. 150/2024
Obecné zastupiteľstvo v  Lehote
a) prerokovalo 
zrušenie uznesenia č. 122/2024 
– Schválenie prevodu obecného pozemku 
kúpnou a zámennou zmluvou – Studený, 
Studená, 
b) schvaľuje
zrušenie uznesenia č. 122/2024 
– Schválenie prevodu obecného pozemku 
kúpnou a zámennou zmluvou – Studený, 
Studená. 
Hlasovanie: za – 8 poslancov
Ospravedlnená: 1 poslankyňa

Uznesenie č. 151/2024
Obecné zastupiteľstvo v Lehote
a) prerokovalo 
zámer prevodu parciel reg. „C“ č. 1915/5 
o výmere 16 m2 a  č. 1915/6 o  výmere 23 

m2, vedených v  zmysle GP 262/2023 na 
žiadateľov Mária Studeného a Ing. Dianu 
Studenú, bytom Lehota 469, z dôvodu 
hodného osobitného zreteľa za sumu 17 € / 
m2. Osobitným zreteľom je skutočnosť, že 
obec Lehota predmetné parcely nevie inak 
ekonomicky zhodnotiť, nakoľko parcely sú 
súčasťou pozemku žiadateľov, 
b) schvaľuje  
zámer prevodu parciel reg. „C“ č. 1915/5 
o výmere 16 m2 a  č. 1915/6 o  výmere 23 
m2, vedených v zmysle GP 262/2023 na 
žiadateľov Mária Studeného a Ing. Dianu 
Studenú, bytom Lehota 469, z dôvodu 
hodného osobitného zreteľa za sumu 17 € / 
m2. Osobitným zreteľom je skutočnosť, že 
obec Lehota predmetné parcely nevie inak 
ekonomicky zhodnotiť, nakoľko parcely sú 
súčasťou pozemku žiadateľov. 
Hlasovanie: za – 8 poslancov
Ospravedlnená: 1 poslankyňa

Uznesenie č. 152/2024
Obecné zastupiteľstvo v Lehote
a) prerokovalo 
zámer odpredať obecný majetok na základe 
žiadosti p. Vladimíra Krajinčáka, bytom 
Lehota 487, parcelu registra „C“ číslo 251/6 
zastavaná plocha a  nádvorie o  výmere 
6 m2, k. ú. Lehota, a parcelu číslo 251/7 
zastavaná plocha a nádvorie o výmere 
70 m2, k. ú. Lehota, ako novovzniknuté 
parcely GP č. 344/2023, z dôvodu hodného 
osobitného zreteľa v cene 66 € / m2. 
Osobitným zreteľom je fakt, že parcely č. 
251/6 a 251/7 slúžia ako dvor k  priľahlej 
budove a sú obslužnými priestormi 
k  budove. Prevodom nehnuteľnosti 
sa vysporiada a zosúladí právny stav 
so skutočným stavom v zmysle zásad 
hospodárenia. Obec ich nevie inak 
ekonomicky využiť a priestory sa dlhodobo 
využívajú ako obslužné priestory k  budove. 
Všeobecná hodnota prevádzaného majetku 
obce bola znaleckým posudkom číslo 15/
2024 zo dňa 21. 2. 2024 stanovená na sumu 
48,93 € / m2,   
b) schvaľuje 
zámer odpredať obecný majetok na základe 
žiadosti p. Vladimíra Krajinčáka, bytom 
Lehota 487, parcelu registra „C“ číslo 251/6 
zastavaná plocha a nádvorie o výmere 6 m2, 
k. ú. Lehota, a parcelu číslo 251/7 zastavaná 
plocha a nádvorie o výmere 70 m2, k. ú. 
Lehota, ako novovzniknuté parcely GP č. 

7
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Dňa 20. septembra 2024 sa uskutočnil  
„3. ročník o pohár starostu obce v hasič-
skom športe v Lehote pre deti a mládež“.

Miestom konania bola trávnatá plocha 
pred KD Lehota. Začiatok bol naplánovaný 
na 10:00 hod. Deti zo základnej školy sa už 
netrpezlivo schádzali a registrovali podľa 
ročníkov do trojčlenných družstiev. Celú 
trať aj s potrebným náradím pripravili prí-
slušníci DHZ Lehota, ktorí boli zároveň aj 
hlavní organizátori.

Po krátkom príhovore a privítaní staros-
tom obce bola súťaž odštartovaná. Ako prví 
plnili disciplínu mladší žiaci 1. – 4. ročníka 

3. ročník o pohár starostu obce
v hasičskom športe v Lehote pre deti a mládež

344/2023, z dôvodu hodného osobitného 
zreteľa v cene 66 € / m2. Osobitným 
zreteľom je fakt, že parcely č. 251/6 a 251/7 
slúžia ako dvor k priľahlej budove a sú 
obslužnými priestormi k budove. Prevodom 
nehnuteľnosti sa vysporiada a zosúladí 
právny stav so skutočným stavom v zmysle 
zásad hospodárenia. Obec ich nevie inak 
ekonomicky využiť a priestory sa dlhodobo 
využívajú ako obslužné priestory k budove. 
Všeobecná hodnota prevádzaného majetku 
obce bola znaleckým posudkom číslo 15/
2024 zo dňa 21. 2. 2024 stanovená na sumu 
48,93 € / m2,      
c) schvaľuje 
cenu za 1 m2 vo výške 66 €, 
d) schvaľuje 
text kúpnej zmluvy medzi obcou Lehota a  
žiadateľom p. Vladimírom Krajinčákom.  
Hlasovanie: za – 8 poslancov
Ospravedlnená: 1 poslankyňa 

Uznesenie č. 153/2024
Obecné zastupiteľstvo v Lehote
a) prerokovalo 
predloženie žiadosti o poskytnutie 
príspevku v rámci programu „Výstavba, 
rekonštrukcia a modernizácia športovej 
infraštruktúry v obciach do 3000 
obyvateľov“ na základe výzvy č. 2024/001 
Fondu na podporu športu na projekt 
(modernizácia športovej infraštruktúry
v  obci Lehota).

Zabezpečenie realizácie projektu v súlade 
s podmienkami poskytnutia fi nančných 
prostriedkov z Fondu na podporu športu.
Zabezpečenie fi nančných prostriedkov na 
spolufi nancovanie realizovaného projektu 
vo výške minimálne 10 % z  celkovej sumy 
oprávnených výdavkov projektu 15 000 €. 
Zabezpečenie fi nancovania prípadných 
neoprávnených výdavkov projektu 
z rozpočtu Lehota,
b) schvaľuje 
predloženie žiadosti o poskytnutie 
príspevku v rámci programu „Výstavba, 
rekonštrukcia a modernizácia športovej 
infraštruktúry v obciach do 3000 
obyvateľov“ na základe výzvy č. 2024/001 
Fondu na podporu športu na projekt 
(modernizácia športovej infraštruktúry v  
obci Lehota).  
Zabezpečenie realizácie projektu v  súlade 
s podmienkami poskytnutia fi nančných 
prostriedkov z Fondu na podporu športu.
Zabezpečenie fi nančných prostriedkov na 
spolufi nancovanie realizovaného projektu 
vo výške minimálne 10 % z celkovej sumy 
oprávnených výdavkov projektu 15 000 €. 
Zabezpečenie fi nancovania prípadných 
neoprávnených výdavkov projektu z  
rozpočtu Lehota.
Hlasovanie: za – 8 poslancov
Ospravedlnená: 1 poslankyňa

Informácie obecného úradu

Udialo sa v obci

základnej školy, súťažilo 6 súťažných druž-
stiev.

Najlepšie si počí-
nali: Sandra Depešo-
vá, Ellie Dubeňová a 
Melánia Mandalová.

Po krátkej pre-
stávke bolo odštar-
tovaných 9 družstiev 
starších žiakov. Za 
búrlivého povzbudzo-
vania  sa na 1. mieste 

umiestnilo taktiež družstvo dievčat v zlo-
žení: Vanessa Urcikánová, Michaela Komár-
ňanská a  Laura Holčíková.

Po skončení súťaže boli víťazným druž-
stvám v každej kategórii odovzdané diplo-
my a vecné ceny.

Toto podujatie bolo 
realizované s  fi nančnou 
podporou Nitrianskeho 
samosprávneho kraja. Ďa-
kujeme za účasť a o rok sa 
stretneme zas...

Text: Juraj Pavel
Foto: Bc. Radoslav Kriváček

9
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Doposiaľ nie je veľké množstvo literatú-
ry, ktorá sa zaoberá hasením vysokonapäťo-
vých trakčných batérií. V NFPA sa uvádza 
nasledujúce: Použitie vody alebo iného 
bežného média nepredstavuje pre hasiča 
elektrické ohrozenie. Ak je vysokonapäťová 
trakčná batéria zasiahnutá požiarom, je po-
trebné na uhasenie takéhoto typu požiaru 
veľké množstvo vody. Li-Ion batéria sa môže 
opätovne vznietiť po uhasení.

Z vyššie uvedených dôvodov apelujeme 
na autority v tejto oblasti, aby nám umožnili 
v prvom rade o čo najpresnejšiu identifi ká-
ciu a rozpoznanie elektrických a plug-in 

hybridných vozidiel podľa zavádzaných 
štandardizovaných označení. Navrhujeme, 
aby záchranné zložky, v tomto prípade hasi-
či, mali za použitia inteligentných zariadení 
možnosť rozpoznania vozidla, napríklad 
prístupu do evidencie vozidiel policajného 
zboru. V prípade dopravnej nehody, prí-
padne požiaru, hasič natypuje do aplikácie 
evidenčné číslo vozidla na tablete a mal by 
k dispozícii všetky dôležité dáta potrebné na 
efektívne zdolanie udalosti. V aplikácii by sa 
zobrazili základné informácie pre veliteľa 
zásahu, o aké vozidlo sa jedná, resp. aká 
konkrétna energia poháňa vozidlo. Dnes 

sa bavíme o Li-Ion batériách, 
v budúcnosti to budú určite 
iné typy batérií s vyšším vý-
konom.

Informácie pre veliteľa 
zásahu sú nepochybne dô-
ležité v prvotnej fáze taktiky 
zdolávania udalosti, tak prečo 
mu to neumožníme? Hasič 
potrebuje informácie na efek-
tívne vykonanie zásahu, ktoré 
eliminujú škody na majetku.

 Zdroj: DPO SR,
DHZ Lehota

Foto: www.minv.sk

Hasiči a elektromobilita

Informácie
z obecnej knižnice
Vážení čitatelia, 

obecná knižnica funguje už niekoľko 
rokov a  tak sem pravidelne pribúdajú rôzne 
knižné novinky. V knižnici sa uskutočňuje 
aj revízia knižničného fondu, na základe 
ktorej je potrebné vyradiť zastarané a po-
škodené knihy. Vďaka revízii tak môžu pri-
búdať nové knihy rôzneho žánru.

Podľa posledných údajov sa v knižnici 
nachádza 6507 titulov pre všetky vekové 
kategórie. Do knižnice pribudlo v tomto 
roku 33 nových titulov a ďalšie čoskoro pri-
budnú. 

Počet čitateľov sa postupne zvyšuje aj 
vďaka príspevkom, ktoré obohacujú obecný 

časopis. S  výberom kníh vám veľmi rada po-
môžem, nakoľko som aj ja čitateľka. 

Knihy si môžete vypožičať vždy vo štvr-
tok od 15:00 hod. do 17:00 hod. 

Teším sa na všetkých čitateľov!

Janka Kováčiková

Informácie obecného úradu
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Mesiac úcty k starším
Dňa 17. októbra 2024 sa v  našej obci v  

kultúrnom dome uskutočnilo posedenie 
seniorov k podujatiu „Október – mesiac úcty 
k starším.“

Všetkých prítomných na úvod privítal 
starosta obce pán Bc. Radoslav Kriváček 
a poprial im príjemné strávenie popolud-
nia. Po ňom sa slova ujal riaditeľ ZŠ pán Mgr. 
Peter Naščák, PhD. a taktiež privítal hostí 
a predstavil program, ktorý si pre seniorov 

pripravili žiaci zo ZŠ Lehota. Tí pre seniorov 
odprezentovali svoje tanečné, hudobné a di-
vadelné nadanie.

Po vystúpení žiakov nasledoval hudobný 
program skupiny Heligonica, ktorá si medzi 
našimi občanmi našla aj svojich verných 
fanúšikov. Našich milých seniorov obec 
pohostila chutnou štrúdľou a pagáčikmi 
a nechýbala ani lahodná kávička a čajík 
a nealkoholické pivko. Veríme, že priprave-
ný program si naši milí seniori vychutnali 
dosýta a domov odchádzali s príjemnými 
pocitmi z tohto slávnostného popoludnia.

Michaela Novotná

Udialo sa v obci
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Jesenná tržnica 2024
Dňa 19. októbra 2024 sa v našej obci ko-

nala jesenná tržnica, kde mohli prezento-
vať svoje vlastnoručne zhotovené výrobky 
občania našej obce.

Počasie nám prialo, krásne svietilo sl-
niečko a prilákalo občanov, ktorí si mohli už 
po niekoľkýkrát zakúpiť rôzne vlastnoručne 
zhotovené dekorácie, pletené košíky, prí-
rodnú kozmetiku, bylinkové čaje, magické 
náramky, pomaškrtiť si na domácich zákus-
koch a taktiež si kúpiť kvalitný domáci med, 
ako aj mäso a mäsové výrobky. 

Vládla tu veľmi príjemná atmosféra, 
ľudia sa mohli spolu navzájom porozprávať 

a pri šálke dobrej kávičky, ktorú ponúkal 
jeden z predávajúcich, si mohli nakúpiť 
krásne, chutné a prospešné výrobky.

Michaela Novotná

Základná organizácia 
Jednoty dôchodcov
v obci Lehota

Pri príležitosti 30-teho výročia založenia 
ZO JDS v Lehote, uskutočnila pre svojich 
členov posedenie, ktoré sa konalo v stredu 
11. 09. 2024 o 10.00 hod. v priestoroch kul-
túrneho domu pod záštitou Nitrianskeho 
samosprávneho kraja, Obecného úradu 
Lehota a Základnej školy v  Lehote.

Posedenie sa nieslo v slávnostnom du-
chu, kde nám pani Olívia Chlebcová ako 
zakladajúca členka ZO JD Lehota priblížila 
„Prečo sme sa zišli“. Vo svojom príhovore 
pripomenula, ako sa zakladala a formovala 
naša základná organizácia. Pri tejto príleži-
tosti bolo odovzdaných 13 Pamätných listov 
najstarším žijúcim členom ZO JDS Lehota. 
Celé posedenie nám spríjemňovala svojim 

Naše spolky
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spevom a hrou na harmonike a saxofóne 
spevácka skupina Lehoťanka.

Po úvodnom akte nastal čas a priestor 
pre príslušníkov Mestskej polície v Nitre 
pod vedením pána Miroslava Duchoňa, kto-
rí premietali skutočné príbehy o tom, ako 
zlodeji vedia ľahko okradnúť nič netušiacich 
dôchodcov. Boli premietnuté a slovom vy-
svetlené niektoré psychologické kroky a tiež 
ako sa brániť voči takýmto podvodníkom.

V druhej fáze prednášky boli vysvetlené 
niektoré zmeny z oblasti cestnej premávky, 
dopravných predpisov, používanie elektro-
kolobežiek, bicyklov a iných dopravných 
prostriedkov. Do tejto diskusie boli zapojení 
aj žiaci základnej školy.

Po týchto prednáškach bol čas na malé 
občerstvenie a všetci zúčastnení obdržali 
malý darček.

V popoludňajších hodinách nás nav-
štívili herci Celkom malého divadla zo 
Starého Tekova, ktorí pre nás odohrali 

divadelné predstave-
nie „Deväť dioptrií“. 
Predstavenie sa nies-
lo v humornom du-
chu, čo povzbudilo aj 
našich dôchodcov ku 
krajšiemu a  ešte sláv-
nostnejšiemu dňu.

Všetkým prítom-
ným, účinkujúcim 
a hosťom sa za ZO 
JD Lehota poďakovala predsedkyňa ZO JD 
Lehota Ing. Jana Latečková.

A prišiel október „Mesiac úcty k star-
ším“. Pri tejto príležitosti sa konalo okresné 
zasadnutie v kaštieli Topoľčianky, kde som 
prevzala ocenenie JDS III. stupeň pre p. 
Annu Švecovú za jej dlhoročnú prácu v ZO 
JDS Lehota na poste podpredsedníčky. V To-
poľčiankach sme si prezreli zámok a múze-
um a potom nasledoval slávnostný obed, 
kávička a koláčik.
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Ďalším programom v tomto mesiaci, 

ktorý absolvovalo 12 členov našej ZO JD Le-
hota, bola účasť na koncerte Štefana Repku a  
skupiny Gorals a Frantu Uhera.

Dňa 03. 10. 2024 sme sa zúčastnili muzi-
kálu „Mníšky“.

Dňa 21. 10. 2024 sa konala krajská sláv-
nosť pri príležitosti októbra „Mesiaca úcty k  
starším“ v koncertnej sále Župného domu – 
Nitrianskej galérie, kde som z rúk predsedu 
Nitrianskeho samosprávneho kraja prevza-
la cenu pre p. Olíviu Chlebcovú pri  príleži-
tosti jej životného jubilea a tiež za 25 rokov 
obetavej práce v ZO JD Lehota. Vecný dar a 
kvety som odovzdala Olivke doma, keďže sa 
pre chorobu nemohla zúčastniť tohto aktu. 
Olivka, želáme Ti veľa zdravia!

Dňa 26. októbra 2024 sa pod vedením 
Okresnej organizácie JDS Nitra a MSO 
Jednoty dôchodcov vo Vrábľoch konala 
regionálna prehliadka speváckych súborov 
„Spievaj že si, spievaj 2024“ v obci Horný 
Ohaj, ktorej sa zúčastnila aj naša spevác-
ka skupina Lehoťanka. Svojím spevom 
rozospievala všetkých prítomných a pán 
starosta neodolal ani tančekom s členkami 
súboru. Akcia mala veľmi dobrú úroveň, 
za čo treba poďakovať p. Kataríne Klasovej 
a OcÚ Horný Ohaj.

V pondelok 28. 10. 2024 som sa zúčastni-
la za ZO JDS Lehota „Celoslovenského stret-
nutia seniorov“ pod záštitou ministra práce, 
sociálnych vecí a rodiny p. Erika Tomáša 
a JDS pod vedením predsedu p. Michala 
Kotiana. Ocenenia za dlhoročnú prácu v or-
ganizáciách JDS si prevzalo 21 ocenených z 
celého Slovenska. Za nitriansky kraj si oce-
nenie prevzala krajská predsedníčka JD Nit-
ra p. Anna Oťapková. Srdečne blahoželáme.
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V mesiaci november 2024 som sa zú-
častnila dňa 13. 11. 2024 krajskej prehliadky 
ľudového odevu, ktorý sa niesol pod názvom 
ROK NA DEDINE a zúčastnili sa ho aj hos-
tia z družobnej organizácie zo Srbska. Boli 
predstavené kroje z 15 obcí nitrianskeho 
kraja. Každá obec si predstavila svoj kroj od 
jeho vzniku až po súčasnosť. My sa pripra-
vujeme na takúto celoslovenskú prezentá-
ciu v  mesiaci august 2025.

Dňa 14. 11. 2024 sme sa zúčastnili v  DAB 
Nitra muzikálu „Na skle maľované“.

Dňa 20. 11. 2024 sme sa so speváckou 
skupinou Lehoťanka a žiakmi ZŠ Lehota 
Peťkom Fehérom a Emkou Bárekovou zú-
častnili osláv 40. výročia založenia penzi-
ónu „NITRAVA“ v Nitre na Železničiarskej 
ulici. Bolo to úžasné stretnutie so seniormi, 
ako sme im piesňami, tancom a  krásnou 
básničkou vyčarili úsmev na tvári. Veľké 
poďakovanie patrí pani učiteľke Mgr. T. 
Solnicovej, ktorá pripravila žiakov na vy-
stúpenie.

A nastal čas vianočného obdobia, kedy 
sa treba zastaviť, zamyslieť a oddýchnuť si 
od starostí, povinností a chorôb, ktoré sa na 
nás počas roka nakopili. Pre našich senio-
rov pripravila ZO JDS v Lehote „Vianočné 
posedenie pod jedličkou“ pri šálke teplého 
čajíka, sladkého koláčika a  hlavne teplých a  
milých slov v podaní žiakov ZŠ Lehota, ktorí 
pod vedením PaedDr. Dagmar Jančurovej 
pripravili krásne divadelné predstavenie 
o nezbednom Lehotskom čertíkovi. Za to 
jej patrí jedno veľké ďakujem a tiež žiakom, 
ktorí prišli potešiť svojich starých rodičov. 
Žiaci rozdali našim seniorom salónky, ktoré 
sú neodmysliteľnou súčasťou každých Via-

noc. Vianočnú atmosféru nám spríjemnila 
aj spevácka skupina Lehoťanka, s ktorou 
sme si zaspievali krásne vianočné piesne.

Týmto príspevkom dávam bodku za 
rokom 2024, pričom ho hodnotím ako rok, 
ktorý mal svoje čaro, či už po kultúrnej 
stránke, kresťanskej, ale aj priateľskej, pre-
tože sme absolvovali veľa akcií, kde sme 
spoznali nových priateľov, nové skúsenosti 
a  inšpirácie ako byť viac nápomocný pre 
našich seniorov. 

Jedno veľké ďakujem patrí aj všetkým 
mojim členom JD, ktorí sa pravidelne zú-
častňovali akcií poriadaných ZO JD, obcou 
alebo inými spolkami a organizáciami nie-
len v  Lehote, ale aj v rámci okresu a  kraja. 
Sú to hlavne športovci a spevácka skupina 
Lehoťanka a všetci, ktorí sa starali o naše 
pohostenie na akciách a tiež sponzorom. 
Veľké ďakujem patrí vedeniu ZŠ Lehota pá-
novi riaditeľovi, pani zástupkyni, p. učiteľke 
Solnicovej a všetkým žiakom, ktorí akokoľ-
vek boli nápomocní pri organizovaní okres-
ných športových hier, účasťou na prednáške 
pri príležitosti 30. výročia založenia ZO JD 
Lehota, kultúrnym programom a vystúpe-
ním na vianočnom posedení. Poďakovanie 
patrí aj p. starostovi, zamestnancom obec-
ného úradu a  tiež poslancom.

Na záver želám našim seniorom a čita-
teľom časopisu „požehnané vianočné sviat-
ky“ v kruhu svojich blízkych, veľa radosti 
z narodenia Ježiša Krista a veľa úspechov 
v novom roku 2025.

Text: Ing. Jana Latečková
Foto: Ing. Jana Latečková,

Ľubomír Bernáth,  Štefan Zaujec
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Jeseň Lehoťanky
Dňa 11. septembra 2024 uplynulo už 

30 rokov od založenia základnej organizá-
cie Jednoty dôchodcov v obci Lehota, čo si 
miestni obyvatelia pripomenuli slávnost-
ným podujatím. Program osláv otvorilo 
divadelné predstavenie Deväť dioptrií v 
podaní talentovaných divadelníkov, ktorí 
prítomným priniesli radosť a nezabudnu-
teľné zážitky.

Medzi pozvanými hosťami bola aj spe-
vácka skupina Lehoťanka, ktorá svojím 
vystúpením obohatila atmosféru oslavy 
výročia. Program zahŕňal aj prednášku pre 
seniorov na tému „Prevencia proti krimi-
nalite,“ zameranú na bezpečnosť a ochranu 
seniorov v každodennom živote. Prednášku 
viedli pracovníci Mestskej polície v Nitre.

V dňoch 19. 09. – 23. 09. 2024 na celo-
slovenskom folklórnom festivale v Hrabove 
pri Ružomberku sa predstavila aj folklórna 
skupina Lehoťanka. Počas päťdňového fes-
tivalu vystúpili trikrát a prispeli k príjemnej 
atmosfére podujatia. Na festivale sa stretli 
spevácke skupiny z rôznych kútov Sloven-
ska, z Michaloviec, Košíc, Piešťan, Trenčína, 
Nitry a Liptova. Rôznorodosť krojov a dobrá 
nálada sprevádzali celý priebeh podujatia.

Súčasťou programu bola aj návšteva 
Kostola sv. Ondreja v Ružomberku, kde sa 
speváci zúčastnili svätej omše v krojoch. 
Počas podujatia dostala Lehoťanka viacero 
pozvaní na ďalšie kultúrne akcie v rámci 
Slovenska. Už teraz sa tešíme na ďalšie stret-
nutie, ktoré sa uskutoční v máji 2025. 

Dňa 26. 10. 2024 v Hornom Ohaji sa pri 
príležitosti mesiaca úcty k starším konala 
regionálna prehliadka speváckych súborov, 
ktorá priťahovala milovníkov folklóru z ce-
lého nitrianskeho regiónu. Na podujatie boli 

pozvané viaceré spevácke skupiny, ktoré 
svojím vystúpením vzdali hold starším ge-
neráciám a pripomenuli krásu tradičných 
slovenských piesní. Medzi účinkujúcimi sa 
predstavila spevácka skupina Lehoťanka, 
Rišňovanka, Gyöngyvtrág a Kordón.

Každý súbor priniesol na javisko vlastný 
štýl a výber piesní, čím obohatil atmosféru 
celého podujatia a nadchol publikum. Pre-
hliadka sa niesla v srdečnej atmosfére a bola 
dôstojnou oslavou seniorov a ich prínosu 
pre komunitu.

Dňa 27. 10. 2024 sa na Barackej ceste v 
Lehote konalo slávnostné posvätenie zre-
konštruovanej Kaplnky svätej Márie. Kapln-
ka je súčasťou duchovného dedičstva obce. 
Obnovená kaplnka tak nesie duchovný 
odkaz pre ďalšie generácie. Pri tejto príleži-
tosti vystúpila spevácka skupina Lehoťanka, 
ktorá s vďakou zaspievala mariánske piesne 
na počesť Panny Márie, čím spojila spev a  
mariánsku úctu. 

Dňa 9. 11. 2024 priniesla regionálna pre-
hliadka speváckych súborov „Spievaj že si, 
spievaj 2024“ do regiónu bohatú prehliadku 
folklórnych tradícií a nadšenia pre ľudovú 
pieseň. Podujatie sa konalo za účasti súbo-
rov, ktoré reprezentovali svoje obce a mestá, 
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pričom každý súbor priniesol svoj vlastný 
jedinečný štýl. Vystúpili Šuriančanka zo ZO 
Šurian, Lehoťanka zo ZO Lehota, Baránek 
zo ZO Horné Lefantovce, Senior MsO VII. z 
Horných Krškán a Rastislavická Konopa zo 
ZO Rastislavice.

Každé vystúpenie rozospievalo obecen-
stvo a vytvorilo súťaživú atmosféru, ktorá 
potvrdila silu a krásu slovenskej ľudovej 
piesne. Prehliadka tak bola nielen oslavou 
hudby, ale aj výnimočným stretnutím, kto-
ré posilnilo pocit spolupatričnosti a úcty k  
tradíciám.

Dňa 20. 11. 2024 vystúpenie Lehoťanky 
v zariadení sociálnych služieb „NITRAVA“ 
poskytlo seniorom nezabudnuteľný zážitok. 
Podujatie otvorili žiaci základnej školy z Le-
hoty, ktorí hostí privítali tradične chlebom a 
soľou a zarecitovali krásnu báseň.

Následne sa na javisku objavila spe-
vácka skupina, ktorej ľudové piesne očarili 
všetkých prítomných. Melódie vzbudili 
radosť, nostalgiu, a seniori s nadšením spie-
vali. Spontánny potlesk a povzbudzovanie 
zo strany publika potvrdili, že vystúpenie 
v nich zanechalo silný dojem. Celý program 

sa niesol v atmosfére pohody a súdržnosti, 
ktorá priniesla všetkým prítomným pocit 
radosti a spolupatričnosti.

Dňa 2. 12. 2024 spevácka skupina Le-
hoťanka vystúpila vo vianočnom mestečku 
v Nitre so svojimi piesňami a koledami, 
ktoré prilákali množstvo divákov všetkých 
vekových kategórií. Piesne a koledy navodili 
predvianočnú náladu, ktorá dokonale vysti-
hovala čaro Vianoc.

Skupina Lehoťanka predviedla pestrý 
repertoár, ktorý oslovil srdcia prítomných. 
Ich výkony boli obohatené o krásne har-
mónie a emotívne interpretácie, pričom 
sa diváci nemohli ubrániť tomu, aby sa k 
piesňam nepridali. Tieto chvíle spoločne 
prežívali s úsmevmi na tvárach a očami 
plnými radosti.

Atmosféra vo vianočnom mestečku bola 
úžasná – vôňa medovníkov,  horúceho pun-
ču vytvorili útulný priestor, kde sa všetci 
cítili ako doma. Vystúpenie Lehoťanky sa 
tak stalo nielen hudobným zážitkom, ale aj 
príležitosťou na stretnutie s priateľmi a ro-
dinou, na zdieľanie vianočných prianí a ra-
dostí. Tento krásny večer ukázal, ako hudba 
dokáže zjednotiť ľudí a vytvoriť pocit pokoja 
a radosti, ktorý Vianoce symbolizujú.

Všetkým Vám, drahí, spievame s lás-
kou, nech Vianoce sú pre Vás naplnené 
radosťou a krásou, vo Vašich srdciach 

nech sa láska navždy uchová, nech v po-
kojnom dome vždy vládne pohoda.

Text: Zlatica Zárubová
Foto: Ing. Jana Latečková
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Advent – čas očakávania
a duchovného prebudenia
Advent, obdobie pred Vianocami, je časom plným očakávania, duchovného 

prebudenia a prípravy na narodenie Ježiša Krista. Je to čas, keď sa ponoríme do at-
mosféry pokoja a zamyslenia, kedy spomaľujeme a venujeme sa tomu, čo je v živote 
skutočne dôležité.

Slovo „advent“ pochádza z latinského „adventus“, čo znamená príchod. A práve 
príchod je stredobodom tohto obdobia – príchod Spasiteľa, ktorý prináša nádej, 
svetlo a lásku do našich životov. Advent však nie je len o očakávaní narodenia Ježi-
ša, ale aj o pripomenutí si jeho druhého príchodu, ktorý je symbolom konca času a 
začiatku nového sveta.

Adventný veniec, so svojimi postupne zapaľovanými 
sviečkami, symbolizuje naše putovanie k Vianociam. Každá 
sviečka má svoj význam a pripomína nám rôzne aspekty ad-
ventného obdobia. 

Adventný kalendár prináša každý deň malé radosti a pripo-
mína nám, že k veľkým udalostiam vedie cesta malých krokov.

Adventné zriekanie sa, či už v jedle alebo iných oblastiach 
života, nám pomáha sústrediť sa na to podstatné a pripraviť 
naše srdce na prijatie Božej milosti. 

Spoločné modlitby, stretnutia s rodinou, priateľmi alebo 
farnosťou, nás spájajú a posilňujú našu vieru. 

Dobročinnosť, pomoc druhým, obdarovanie tých, ktorí to 
potrebujú, je praktickým vyjadrením našej lásky k blížnemu a 
prípravou na príchod Spasiteľa.

Advent je časom pre zamyslenie a sebarefl exiu. Ponúka 
nám príležitosť zamerať sa na to, čo je v živote skutočne dôle-
žité. Môžeme si položiť otázky:

Čo mi v živote chýba? Čo by som chcel zmeniť? Čo môžem 
dať druhým? 

Otvorme svoje srdcia láske. Dovoľme, aby sa láska Ježiša 
Krista dotkla našich životov a naplnila ich pokojom a rados-
ťou. 

A nezabudnime vnímať aj krásu okolo nás. Prežívať čas, 
keď príroda odpočíva. Pre nás však nech je časom duchovného 
prebudenia, kedy sa môžeme zmeniť k lepšiemu, priblížiť sa 
k Bohu, k ľuďom okolo nás a zažiť pravú radosť a pokoj.

Advent je darom, ktorý nám umožňuje pripraviť sa na naj-
krajšie sviatky v roku. Nech aj ten tohtoročný prinesie všetkých 
pokoj, radosť a duchovné obnovenie.

Mgr. Martin Országh

Slovo kňaza
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Udialo sa v obci

Mikuláš
Vitaj, vitaj, Mikuláš, čo v batohu pre nás 

máš? Cukríky i čokoládky a či dáky perník 
sladký? Celý rok sme poslúchali, aj si uši 
umývali. Žiaden z nás sa nebil veru, na 
kolene nemal dieru. Tak ako sme sľúbili, 
všetci sme sa ľúbili. Rýchlo, rýchlo rozbaľ 
vrece, nikto z nás už čakať nechce.

Dňa 6. decembra 2024, ako už býva 
zvykom, sa pred samotným príchodom Mi-
kuláša konala v kultúrnom dome vianočná 
tržnica. Návštevníci si mohli zakúpiť rôzne 
ručne vyrábané ozdoby a  dekorácie, plete-
né výrobky a rôzne sladké a  slané dobroty, 
ktoré nám ponúkali na predaj naši miestni 
občania. Pri vstupe do KD nás prilákala 
vôňa vianočného punču, ktorý pripravili 
zamestnankyne OcÚ, priaznivci podujatia a  
miestny vinohradnícky spolok ponúkal va-
rené vínko a pre najmenších bol pripravený 
vynikajúci ovocný čajík. 

V podvečerných hodinách bolo zrazu 
z  diaľky počuť zvuky zvončekov a  deti už 
začali tušiť, že sa niečo deje a  že už práve k  
nám prichádza sv. Mikuláš na jeho nových 
krásne vyzdobených a  osvetlených saniach 
v  sprievode anjela a  čertov. Detičky Miku-
láša privítali básničkami, modlidbičkami 
a dokonca si niektoré pripravili pre neho 
aj pesničky, za ktoré im Mikuláš daroval 
sladké balíčky. A  keďže v  našej obci sú len 
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Udialo sa v obci

poslušné deti, tak sa balíčkom od Mikuláša 
potešilo každé jedno dieťa. A ako už býva 
zvykom, sv. Mikuláš s  pomocou svojich po-
mocníkov a všetkých  dobrých detí spoločne 
rozsvietili náš krásny vianočný stromček, 
ktorý nám opäť po roku skrášlil obec.

 Týmto sa chceme veľmi pekne poďako-
vať darcovi stromčeka a  popriať mu všetko 
dobré a aby si aj on našiel nejakú sladkosť v  
čižmičke od Mikuláša. Veľmi pekne sa chce-
me poďakovať aj všetkým, ktorí sa tento rok 
podieľali na celej príprave a  prajeme každé-
mu jednému z  Vás, milí čitatelia, prekrásne 
prežitie adventu a  vianočných sviatkov. 

Michaela Novotná
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Naše spolky

Družobné 
stretnutie 
matičiarov

Lehotskí matičiari privítali v sobotu 
21. septembra 2024 vzácnu návštevu. 
Delegácia 25 členov Miestneho odboru 
Matice slovenskej z Turian navštívila Le-
hotu v rámci 13. matičného družobného 
stretnutia.

Po príchode do obce ich zástupcovia MO 
MS Lehota privítali typickým slovanským 
zvykom a  to chlebom, soľou a štamprlíkom 
kvalitnej domácej pálenky, za účasti staros-
tu obce Bc. Radoslava Kriváčka a prednostu 
OcÚ Mgr. Vojtecha Fraya. Starosta obce 
v privítacom príhovore hostí v krátkosti 
oboznámil s históriou i súčasnosťou obce 
a v neformálnej diskusii, pri malom občer-
stvení, priblížil aj formy spolupráce obce 
so spoločenskými organizáciami, osobitne 
s MO MS.

Program družobného stretnutia po-
kračoval ukážkou a priblížením histórie 
zrekonštruovanej Kaplnky sv. Márie a náv-
števou lehotských vinohradov na Barackej 
ceste. Členovia vinohradníckeho spolku 
pripravili pre turianskych hostí malú ochut-
návku vlastných dopestovaných vín a pred-
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seda spolku Ing. Štefan Petrík ich oboznámil 
s históriou vinohradníctva v Lehote a súčas-
nými podmienkami pri pestovaní viniča 
hroznorodého.

Hlavný program začal aktom položenia 
venca k pamätnej tabuli pri príležitosti 120. 
výročia narodenia Dr. Ladislava Novomes-
kého, okrem iného aj dvojnásobného pred-
sedu Matice slovenskej. Jednu z jeho básní 
predniesla tajomníčka hosťujúceho MO MS 
p. Iveta Jesenská a krátky súhrn jeho života 
pripomenul Ing. Daniel Pavel. Po položení 
venca sa účastníci presunuli do sály kultúr-
neho domu, kde pokračovala ofi ciálne časť 
družobného stretnutia za účasti 100 mati-
čiarov z  Lehoty a  Turian.

Predsedovia oboch družobných odbo-
rov Ing. Daniel Pavel a JUDr. Ľubomír Liskaj 
oboznámili prítomných s vlastnými akti-
vitami a činnosťou v prebiehajúcom roku 
a v krátkosti aj o svojich plánoch v tom na-
sledujúcom. V kultúrnom programe vystú-
pila hudobná skupina MO MS Lehota pod 
vedením Erika Mesároša a po dobrej večeri 
pokračovalo stretnutie neformálnym po-
sedením pri hudobnom sprievode Tomáša 
Lahučkého. Počas tanečných prestávok bolo 
počuť krásne melódie ľudových piesní v po-
daní lehotských i turianskych matičiarov.

Družobné stretnutie v Lehote, organi-
zované aj s fi nančným príspevkom obce, 
sa končilo až po polnoci. Jeho účastníci 
sa rozchádzali v dobrej nálade, s novými 
nadviazanými priateľstvami i s peknými 
spomienkami a zážitkami.

Text: Ing. Daniel Pavel
Foto: Andrea Hajduová
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Jesenné obdobie býva považované za 
vrchol poľovníckeho roka. Konečne sa zhod-
nocuje celoročná starostlivosť o revír a zver 
v podobe intenzívneho lovu. Na jeseň sa loví 
väčšina druhov poľovnej zveri, počínajúc 
raticovou ako je jeleň, daniel, diviak alebo 
mufl ón, ale začína aj obdobie spoločných 
poľovačiek na malú zver, divé kačice a  husi 
(v revíroch s vodnými hladinami alebo stá-
lymi tokmi), zajace a bažanty. Poľovný revír, 
v ktorom hospodári naše poľovné združe-
nie, je zaradený do poľovnej oblasti Nitra, s  
označením M-VI, čo znamená, že primár-
ne sa v revíri darí malej zveri. Vzhľadom 
na dlhodobo zaužívané osevné postupy a  
striedanie plodín na jednotlivých parcelách 
sme v  početnosti zajaca poľného nedosaho-
vali stav, ktorý by umožňoval jeho lov. Naši 
poľovníci majú vybudované kŕmne a  napá-
jacie zariadenia pre malú zver, staráme sa o  
políčka pre zver a udržiavame ich v dobrej 
kondícii, aby sme pomohli populáciám ma-
lej zveri a predovšetkým zajacom poľným. 

So zmenou v systéme obhospodarovania 
polí sa zdá, že po dlhých rokoch čakania sa 
situácia s počtom zajacov začína zlepšovať. 
Pozitívne hodnotíme najmä rozdelenie veľ-
kých parciel a vytvorenie biopásov. Počas 
sezóny, ale najmä po zbere obilnín, sa na 
biopásoch koncentrovala nielen srnčia, ale 
najmä malá zver, vrátane zajacov. V našom 
revíri sa zavše objavia aj jarabice poľné, ich 
výskyt poteší oko poľovníka, hoci sa tento 
druh neloví, pretože to máme akosi spojené 
s kvalitou starostlivosti o zver v našom re-
víri. Jarabice sú navyše veľmi citlivé na kli-
matické podmienky a  nevyhovujú im veľké 
celky. Bažant poľovný je tak najdôležitejším 
spomedzi lovených druhov malej zveri v 
našom revíri. Pre našich členov je spoločná 
poľovačka na bažanty najmä spoločenská 
udalosť, pri ktorej sa majú možnosť pochvá-
liť pozvaným poľovným hosťom vlastným 
revírom a dobre zorganizovaným lovom. 
Táto udalosť je spoločenská akcia aj preto, 
lebo pri poľovačke ako takej sa staré vzťahy 
utužujú a  vytvoria sa aj vzťahy nové. Najviac 
nás teší, keď sa vydarí aj počasie, nech by bol 

pekný slnečný deň a mierne mrzlo, hoci pre 
poľovníka neexistuje zlé počasie. Zvuky 
streľby síce môžu obmedzovať návštevníkov 
a prechádzky v chotári, ale predsa to je len 
niekoľkokrát v roku a  na pár hodín.

Veľmi dôležitou prácou pri poľovníckom 
manažmente malej zveri je tlmenie dravej 
zveri (iba tej, ktorá je povolená vyhláškou), 
najmä líšok počas celého roka, hoci aj di-
viaky vedia významne znížiť počty mláďat 
zajacov a bažantov. Škody síce môžu napá-
chať aj kuny, straky alebo sojky, tieto sa ale 
v  revíri vyskytujú v menšom počte a lovíme 
ich skôr sporadicky. Aj keď PZ SPZ Lehota 
hospodári v revíri označovanom ako poľný 
so stálym výskytom srnčej zveri, vzhľadom 
na štruktúru porastov v susedstve sa u nás 
prechodne objavuje aj ostatná raticová zver. 
Najčastejšie stretneme v revíri pri posliedke 
diviaky alebo jelene, hoci sem-tam sa obja-
via aj daniele alebo mufl óny. Vzhľadom na 
charakter nášho revíru nie je raticová zver 
žiadúca a môžeme ju loviť, hoci v našich 
podmienkach nedosahuje významnú trofe-
jovú kvalitu. Z pohľadu života v našom reví-
ri je výskyt raticovej zveri skôr spestrením a  
otázkou príležitosti.

Intenzívne sa venujeme lovu diviačej 
zveri, najmä z dôvodu obavy z prepuk-
nutia nákazy afrického moru ošípaných 
v domácom chove, čo môže mať negatívne 
ekonomické dôsledky pre chovateľov, o to 
viac, že na hranici nášho revíru je farma 
s intenzívnym výkrmom ošípaných. Inten-
zívny lov diviačej zveri je doslova nariadený 
orgánmi veterinárnej správy a sú v platnosti 
predpisy, ktoré umožňujú tento lov aj v  noci 
(neskôr ako 2 hodiny po západe slnka) s  
použitím príslušnej techniky. Niekedy sme 
ako poľovníci prekvapení, čo a koho vidíme 
v noci robiť v  revíri. S posunom hodín na 
zimný čas sa budeme možno v revíri stretá-
vať častejšie, preto prosím berte na to ohľad. 
Intenzívny lov raticovej zveri vo všeobec-
nosti trvá do konca roka. Vo výnimočných 
prípadoch sa u niektorých vekových kategó-
rií predlžuje lov aj do nového roka.

Zo života poľovníckeho združenia 
PZ SPZ Lehota

Naše spolky
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 Vo všeobecnosti je toto obdobie ale 
považované za obdobie núdze, kedy hlavne 
v prípade silných mrazov a vysokej snehovej 
pokrývky my ako poľovníci intenzívne pri-
krmujeme zver, aby ľahšie prekonala toto 
obdobie. Preto máme v  revíri rozmiestnené 
senníky a kŕmidlá na seno, predkladáme 
šťavnaté krmivo a  minerálny liz. Je dôležité, 
aby sme do senníkov nachystali počas roka 
dostatok sena. Každý poľovník popri tom 
individuálne prikrmuje aj malú zver a má 
na tento účel prichystané jadrové krmivo 
(najčastejšie obilniny a  olejniny).

Pre nás poľovníkov dochádza k bilanco-
vaniu poľovníckeho roka zvyčajne vo febru-
ári v podobe výročnej členskej schôdze, kto-
rá má viac ako symbolické postavenie, pre-
tože tu sa schvaľujú všetky zmeny, prijímajú 
sa kandidáti a členovia do združenia, riešia 
sa personálne, fi nančné, ale aj disciplinárne 
záležitosti. Budúci rok nás čaká veľa práce. 
Bude potrebné opraviť a  zrekonštruovať po-
ľovnícke zariadenia, najmä posedy, ktoré už 
stoja viac ako 10 rokov. Plánujeme vybudo-
vať jeden stály malý zdroj vody v revíri, pre-
tože tento rok nám leto ukázalo, ako veľmi 
v našom revíri chýba voda.

Na záver jedno zamyslenie. Veľmi 
často sme svedkami toho, že návštevníci 
nerešpektujú všeobecne platné zásady 
správania sa v chotári, hluk, či už v podobe 
kriku, štekotu psov, motoriek, či štvorko-
liek, vyháňajú zver tam, kde sa prirodzene 
nevyskytuje, nemôže oddychovať pokojne 
v  hájoch, ale presúva sa na polia a poško-
dzuje úrodu alebo vybieha na cesty a potom 
dochádza k zrážkam s automobilmi. Ale aby 
som na záver nebol negatívny, stále častejšie 
stretávame zodpovedných psičkárov, ktorí 
sa prechádzajú spolu so psami na vôdzke a 
robia tak niečo pozitívne pre svoje zdravie, a 
pre ktorých zver v revíri neslúži na to, aby sa 
pes vybehal. V našej obci je etablovaný ky-
nologický klub, kde vedia chovateľom určite 
dobre poradiť ako a kde vybehať psov. To je 
aj odporúčanie pre adrenalínových jazdcov, 
v okolí sú motokrosové kluby, kde si môžete 
užiť adrenalínovú jazdu do sýtosti.

Ako som sa snažil naznačiť v príspevku, 
poľovníci sa starajú o revír a poľovnú zver 
tak, ako sa poľnohospodári starajú o chotár 
a dopestovanie úrody a spolu si zaslúžime 
rešpekt a  uznanie  našej práce.

prof. Ing. Radovan Kasarda, PhD.
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Celoslovenská súťaž 
o najkrajšie jablko 
2024

Republikový výbor SZZ organizoval dňa 
18. 10. – 19. 10. 2024 na  Strednej odbornej 
škole Pod Bánošom v Banskej Bystrici už 
28. ročník celoslovenskej súťaže o najkrajšie 
jablko 2024. Do súťaže bolo zaslaných cel-
kovo 620 vzoriek jabĺk. Už sa stalo tradíciou, 
že do tejto súťaže dodávajú vzorky jabĺk aj 
členovia našej ZO. V tomto roku to bolo 13 
pestovateľov, s počtom vzoriek 33.

Do súťaže sa zasielajú 2 ks jabĺk jednej 
odrody, nepoškodených, výrazne sa neodli-
šujúcich tvarom, vyfarbením a odrodovými 
znakmi. Odborná komisia tu vyhodnocuje 
15 najkrajších jabĺk. Aj na tejto výstave 
dosiahol člen našej ZO Michal Sabo veľmi 
pekné 11. miesto za odrodu jablka Golden 
Delicious. Za úspešnú reprezentáciu našej 
ZO, ako aj obce Lehota, mu v mene výboru 
ZO Lehota gratulujem k umiesteniu.

Na tejto výstave jednotlivé okresy vy-
hodnocujú 10 najkrajších jabĺk svojho okre-
su. Za okres Nitra tu bolo vystavovaných 121 
vzoriek. Okresný výbor Slovenského zväzu 

záhradkárov Nitra vyhodnotil 10 najkraj-
ších za okres Nitra. Aj v tejto kategórii mali 
naši záhradkári veľmi pekný úspech. Juraj 
Dubeň získal v kategórii najkrajšie jablko 
okresu Nitra 2024 1. miesto za odrodu jablka 
Rubinola, Miloš Ďurka 7. miesto za odrodu 
Idared a Ing. Jaroslav Látečka 10. miesto za 
odrodu Spartan.

Všetkým vyhodnotením gratulujem k 
ich umiestneniu a prajem im veľa ďalších 
úspechov, ako aj všetkým vystavovateľom 
za vzornú reprezentáciu našej ZO a obce 
Lehota.

Text a foto: Vojtech Pavel
predseda SZZ ZO Lehota

Posedenie
pri kapustnici

Dobrou tradíciou je, že koncom roka si 
organizácie robia neformálne posedenia, 
pri ktorých si pripomenú činnosť uplynulé-
ho roka. Výbor SZZ ZO Lehota zorganizoval 
pre svojich členov takéto  posedenie pri ka-
pustnici dňa 16. 11. 2024.

Posedenie otvoril náš predseda. Po 
privítaní zúčastnených a starostu obce 
pripomenul všetky akcie, ktoré sme mali v 
priebehu roku 2024. Na akcie si mali mož-
nosť zaspomínať zúčastnení v digitálnej 
prezentácii.

Potom všetkým zaželal príjemnú zába-
vu a dobrú chuť. Na prítomných už čakala 
rozvoniavajúca kapustnica, vianočný punč, 
vínko a výborné koláče z kuchyne našich 
členov. 

Naše spolky
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Kapustnicu si všetci pochvaľovali. 
Prázdne taniere boli dôkazom, že všetkým 
chutila. Posedenie nám spríjemnil hudbou 
aj do tanca a  harmonikou ku spevu náš člen 
Emil Lahučký a skončilo v ranných hodi-
nách. Každý odchádzal domov v dobrej ná-
lade a s nádejou, že sa takto spoločne stretnú 
pri ďalšej vydarenej akcii. Takéto stretnutia 
sú totiž vždy vzácne a srdečné a zároveň slú-
žia aj na stmelenie kolektívu. 

Text: Jana Sýkorová, SZZ ZO Lehota

Foto: Vojtech Pavel

Aktivity našich
záhradkárov

V predošlých článkoch sme informovali 
o úspechoch našich záhradkárov na výsta-
vách, ale okrem toho sa naši záhradkári 

pravidelne starajú o kvetinovú výzdobu v  
centre obce, pri kultúrnom dome a obec-
nom úrade.

Najnovšie zabezpečili výsadbu strom-
čekov a kríkov popri novovysvätenej zre-
konštruovanej Kaplnke svätej Márie, ako aj 
skrášlenia okolia a vchodu do zdravotného 
strediska rôznymi ozdobnými kríkmi, 
ktoré dodali Terézia Andrášiková a Valéria 
Vašíčková. Po úspešnom zakorenení tieto 
rastliny skrášlia okolie vchodu do zdravot-
ného strediska, tak ako ovocný sad, ktorý je 
vysadený zo zadnej strany – medzi potokom 
a zdravotným strediskom, ktorý už v bu-
dúcom roku prinesie úrodu. O tento sad sa 
taktiež pravidelne starajú naši záhradkári 
František Zabák, Juraj Chrenko a Juraj Pa-
vel. Naše členky sa vo svojom voľnom čase 
naďalej stretávajú aj pri aktivitách ako sú 
paličkovanie, pedik a iné ručné práce, čoho 
výsledkom bola aj tento rok prezentácia svo-
jich prác na jesennej tržnici, ktorú organizo-
vala obec Lehota.

Text a foto: Vojtech Pavel
predseda SZZ ZO Lehota
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Lúč pre dieťa

Šikovné ručičkyŠikovné ručičky
Šikovné ručičky stále tvoria. Tentoraz 

sme pracovali s korálkami, deti si urobili 
náramky. Z hmoty sme vyrobili misky na 
drobné predmety alebo podstavec pod 
sviečky. Mačička im išla neuveriteľne. Prí-
prava k vianočným sviatkom začína prvým 
výrobkom na vianočnú tržnicu. Voňačka 
na poličku alebo podpaľač do krbu. Naším 
šikovným ručičkám práca išla od ruky.

Každý pondelok od 15:30 hod. do 17:30 
hod. sa k  nám môžete pridať v Kultúrnom 
dome Lehota. Novinkou je možnosť zúčast-
niť sa kurzu práce s  paličkami v pondelok   
od 15:30 hod. do 17:30 hod. v  KD. Vek je ne-
obmedzený, sme tu pre širokú verejnosť.

Bližšie informácie: 0950 392 103
alebo e-mail: lucpredieta@gmail.com

Vzácna návštevaVzácna návšteva
Naše Šikovné ručičky v Lehote navštívila 

vzácna návšteva. Pán Pavol Duchoň, ktorý 
vyučuje paličkovanie aj naše členky z Lúču 
pre Dieťa a ZZP z Lehoty a Olinka Mesárošo-
vá ako predsedníčka ZZP v Lehote.

Dlhoročná čipkárka Magdaléna Bugá-
rová nám darovala knihu o  paličkovaní s 
krásnym venovaním a prevzala ju predsed-
níčka Lúču pre Dieťa Dagmar Szabó. 

Pán Pavol Duchoň podaroval nášmu 
klubu Šikovné ručičky v Lehote 40 dreve-
ných paličiek.

Kniha nás veľmi potešila, máme z čoho 
čerpať námety a tak sa učiť paličkovať s da-
rovanými paličkami.

Všetkým patrí obrovské ďakujem za 
prítomnosť, pripravené z lásky koláče, bá-
bovku, čajík, kávu a dobrú náladu.

Tento moment je pre nás dôležitý, cítili 
sme podporu a tak môžeme začať s palič-
kovaním aj v Lehote pod vedením Aleny La-
hučkej, Júlii Pavelovej, Katky Mesárošovej. 
Každého vítame, kto má záujem zoznámiť sa 
s čarom paličiek a  nitiek a vytvárať nádher-
né výrobky pre potešenie. Vek je neobme-
dzený, stačí chcieť a mať trochu trpezlivosti.

Dagmar Szabó
predsedníčka Lúč pre Dieťa
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Halloweenská
zábava

Materské centrum obláčik organizoval 
halloweensku zábavu pre deti, ktoré sa uká-
zali v strašidelných maskách.

Ako program si deti užili tvorivú diel-
ničku, kde si deti skladali rôzne strašidielka, 
nechýbali ani strašidelné maľovanky, či iné 
výtvory. Najviac sa deti zabavili pri hudbe, 

kde sa do sýtosti vyšantili. Tešíme sa 
na ďalšie spoločné akcie.

Mikuláš
v MC Obláčik

Mikuláš navštívil aj naše materské 
centrum. Deti zarecitovali krásne 
básničky a za snahu boli obdarované 
balíčkami plných sladkostí.

Rodičia, deti a aj tí najmenší si 
mohli urobiť spoločné fotografi e, 
zahrať sa a stráviť spolu pekný večer. 
V mene materského centra chceme 
zaželať všetkým krásne a pokojné 
vianočné sviatky a šťastný nový rok 
2025. Tešíme sa na ďalšie spoločné 

akcie pre deti.
 

Váš  MC Obláčik

MC Obláčik
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Materská škola

List od škôlkarov
Školský rok je v plnom prúde a u nás 

v škôlke sa toho veľa deje. Veď len posúďte 
sami.

September: 
fi rma organi-
zujúca zber 
bateriek nás od-
menila za našu 
snahu návšte-
vou odborníka, 
s ktorým detič-
ky absolvovali 
EKO výchovu. 
Hravou formou 
sa naučili veľa o  
ochrane príro-

dy a separovaní odpadu.
Stredná a predškolská trieda sa vybrali 

autobusom do divadla Karola Spišáka v  
Nitre. Pozreli si bábkové predstavenie ,,O 
dvanástich mesiačikoch“ a veľmi sa im pá-
čilo. Klasická rozprávka bola poňatá trochu 
netradične, čo deti zaujalo aj rozosmialo.

Deň mlieka sme oslávili tak, že sme si 
povedali, prečo je mlieko pre naše zdravie 
dôležité, skadiaľ mlieko pochádza a naučili 
sme sa aj o výrobkoch, ktoré sa z mlieka 
vyrábajú. Tieto výrobky sme aj ochutnali 
a dokonca sme si vyskúšali dojenie. Keďže 
kravičke by sa u  nás nepáčilo, skúsili sme 
si to na simulátore, ktorý zhotovili pani 
učiteľky.
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Október:
kalendár nám pre-
zradil, že 16. október 
je Deň zdravej výživy 
a to sme nemohli 
ignorovať. Detičky sa 
naučili triediť zdra-
vé a menej zdravé 
potraviny. Pomocou 

veľkého farebne rozdeleného taniera sa do-
zvedeli, aké potraviny je vhodné denne jesť 
a v akom množstve. V tento deň si desiatu 
vyrobili sami a ponúkli aj kamarátov. Veď 
pripraviť mrkvovú a rybaciu nátierku je 
hračka a veľká zábava je natierať ju na chle-
bík. To, že mesiac október patrí úcte k star-
ším, už tiež vieme, preto sme svojim starým 
rodičom pripravili krásne darčeky.

Celý október patril tekvičkám. Rodičia 
spolu s deťmi vyrezávali a  maľovali tekvič-
ky, ktoré potom priniesli na ozdobu škôlky. 
Účasť bola veľká a tekvičky jedna krajšia 
ako druhá. Mohli ste tu vidieť vyrezáva-
ných strašiakov, domček, koč s koňmi, ale 
aj maľovaného škriatka, vílu, jednorožcov, 
netopierov, či Drakulu. Zistili sme, že fantá-
zia a zručnosti našich škôlkarov je obrovská. 
Pani riaditeľka odmenila každého malého 
šikovníka, ktorý priniesol tekvičku, darče-
kom a vyhodnotila aj 3 najkrajšie tekvičky 
v dvoch kategóriách: maľovaná tekvica a vy-
rezávaná tekvica. Hodnotenie bolo naozaj 
veľmi ťažké. A keď už píšem o tekvičkách, 
tak v škôlke sme im venovali aj jeden deň. 

V tento deň sa detičky aj pani učiteľky pre-
zliekli do kostýmov a  po bohatom programe 
v triedach sme si urobili v jedálni diskotéku 
aj tekvičkovú hostinu. 

Naša škôlka je zapojená v programe 
Strom života, kde sa deti aj pani učiteľky 
učia veľa o prírode a pobyte na čerstvom 
vzduchu. V tomto programe sme získali 
grant 300 €, za ktorý sme kúpili na školský 
dvor tabuľu na maľovanie a  stan, ktorý bude 
slúžiť v letných mesiacoch ako prekrytie 
pieskoviska. Deti, ktoré sú v programe 
prihlásené, absolvovali dňa 28. októbra 
projekt, ktorý pozostával z 3 stanovíšť, za-
meraných na jeseň a jeseň v prírode. Otlá-
čali listy na novú tabuľu, vyrábali šarkana 
z  prírodnín a z prírodnín aj vyskladali veľký 
strom života.

Deň 4. november každoročne patrí Dňu 
materských škôl. Vznikol z iniciatívy sve-
tovej organizácie pre predškolskú výchovu 
a pripomína význam materských škôl pri 
výchove a vzdelávaní detí predškolského 
veku. Deti oslávili tento deň výrobou darče-
kov pre svoju rodinu.

Tak ako? Deje sa tu toho veľa, že? My sa 
už tešíme na ďalšie veselé aktivity, ktoré nás 
tu čakajú. December v našej škôlke je vždy 
veľmi čarovný, príde Mikuláš, divadielka a  
budeme sa pripravovať na vianočné vystú-
penie, aj vianočnú tržnicu.

Text: Bc. Jana Ballová
Foto: archív MŠ
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Základná škola
Vážení Lehoťania, milí čitatelia, 
na základnej škole máme za sebou prvý 
štvrťrok školského roku 2024/2025, 
vrátane jesenných prázdnin, pomaly sa 
blížia vianočné sviatky, a tak opäť prišiel 
čas na rekapituláciu.

Jesenné udalosti
na základnej škole

Školský rok sme začali tradičnými akti-
vitami ako cvičenia v prírode, či účelové cvi-
čenia, kde sme si so žiakmi opäť zopakovali/
naučili sa vedomosti na témy ochrany života 
a zdravia, orientácia v prírode, základy tu-
ristiky, protichemická ochrana a pod. Pre 
zmenu, v rámci hodín anglického jazyka 
sme v septembri zorganizovali Európsky 
deň jazykov s  rôznymi aktivitami, aby sme 
u  žiakov podporili záujem o  štúdium jazy-
kov.

Každý rok sa snažíme žiakov viesť k spo-
lupatričnosti a empatii. Dá sa to aj prostred-
níctvom charitatívnych podujatí ako napr. 
Biela pastelka. Tento rok naši dobrovoľníci 
vyzbierali v škole a obci 256 eur aj 8 centov. 
Veríme, že týmto príspevkom sme aspoň 
trochu pomohli zlepšiť životné podmienky 
slabozrakým a nevidiacim na Slovensku. 
Podobnú príležitosť na výchovu žiakov k  
úcte k starším ľuďom máme každoročne v  
príprave a organizácii veľkého októbrového 
kultúrneho podujatia. Tento rok sa do vy-
stúpenia v kultúrnom dome dňa 17. októbra 
zapojilo až 60 žiakov a učiteľov, ktorí lehot-
ským dôchodcom pripravili pestrý kultúrny 
program v podobe moderovania, spevu, 
hry na hudobných nástrojoch, divadelného 
predstavenia, tanca a technickej podpory. 
Nezabudli sme ani na výzdobu kultúrneho 
domu, na ktorej sme spolupracovali so ši-
kovnými členmi MO Slovenského zväzu zá-
hradkárov, za čo im ďakujeme. Pokračovali 
sme aj v dobrej tradícii projektu Koľko lásky 
sa zmestí do krabice od topánok, prostred-
níctvom ktorého môžeme my a najmä naši 
žiaci a rodičia pomôcť, či potešiť dôchodcov, 
ktorým chýba pomoc príbuzných.

V rámci posilňovania dobrých vzťahov 
medzi žiakmi v triedach celoročne organi-
zujeme rôzne triedne aktivity – či už ako 
formu plnenia časovo-tematických plánov, 
alebo/a ako aktivity v rámci projektov.
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V uplynulom období sa napr. druháci 
zabavili po škole na šarkaniáde, prechádzali 
sa po okolí v prírode, kde skúmali prírodu, 
učili sa dopravné značky, či piekli banánové 
koláče. Ako odmenu za 1. miesto v celoškol-
skej súťaži Čistota triedy si žiaci 4. a 9. triedy 
užili fi lmové predpoludnie počas vyučova-
nia, čo sa im nesmierne páčilo.

V našej škole je už etablovaný projekt 
Hovorme o jedle, ktorého výsledkom je 
množstvo zrealizovaných zaujímavých 
aktivít. Žiaci sa opäť naučili niečo nové 
o zdravej strave, aj o tom (a to je azda ešte 
dôležitejšie), ako si ju pripraviť. Žiaci tretej 
triedy si napríklad usporiadali súťaž o Naj-
chutnejšie jablko, malí prváci si zase upiekli 
domáci chlieb na domácej pekárničke a  
zrealizovali aj Deň jablka. Zdravý pohyb, 
nové vedomosti a dobré vzťahy v triede si 
budovali aj žiaci 4. a  7. triedy na októbro-
vých exkurziách s názvom Poznaj Európu, 
ktorá sa konala v OC Promenáda v Nitre. 
Zaujímavá bola aj exkurzia Kúzelná fyzika, 
ktorej sa zúčastnili v  KOS v Nitre naši ôsma-
ci a deviataci. V oblasti prípravy na budúce 
povolanie, ktorá súvisí s výberom strednej 
školy, naši deviataci absolvovali exkurziu na 
Burzu informácií. Na halloweenských párty 
sa žiaci zabavili v rámci ŠKD aj na 2. stupni 
podvečer. Naši prváci museli počas hodiny 
dňa 5. 11. prezentovať svoje nadobudnuté 
základné zručnosti, aby mohli byť pasovaní 
riaditeľom školy za skutočných prvákov.

Súťaže a šport 
na základnej škole

Dňa 20. 09. sa naši žiaci zúčastnili Ha-
sičských pretekov, v ktorých si trojčlenné 
družstvá zmerali svoju rýchlosť a obratnosť. 
Ukázalo sa, že deti predsa len majú rady po-
hyb, pretože preteky ich veľmi bavili. Okrem 
zábavy a pohybu dostali aj rôzne ceny za  
umiestnenia, aj za účasť. Ďakujeme hlav-
nému organizátorovi – DHZ Lehota a obci 
Lehota za  tento nápad a organizáciu.

Turnaja futbalových 
nádejí MAS VITIS, ktorý 
sa konal 25. septem-
bra 2024 v obci Horná 
Kráľová, sa zúčastnili 
aj naši žiaci, členovia 
futbalového krúžku, 
kde nás dôstojne re-
prezentovali. V rámci 
športových súťaží sme 
absolvovali 29. októb-

ra aj turnaj Super fl orbal chlapcov ZŠ na 
základnej škole Tulipánová. Výber žiakov 
2. stupňa síce víťazstvo nevybojoval, ale 
cenné skúsenosti sa tiež rátajú. Na bodo-
vacích súťažiach v streľbe zo vzduchovej 
pušky sa opakovane zúčastňuje naša trojica 
reprezentantov Stelka Velčická, Alexander 
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Kutálek a Alex Adámek – pomaly sa zlepšujú 
a posúvajú sa v umiestnení smerom nahor.

Aby sme overili vedomosti a zručnosti 
žiakov 6. a 9. ročníka v čitateľskej, jazyko-
vej, prírodovednej a fi nančnej gramotnosti, 
zapojili sme ich do celoslovenského e-testo-
vania, ktoré im nastavilo zrkadlo a ukázalo, 
kde majú rezervy, resp. v  ktorých oblastiach 
sú na tom veľmi dobre.

Na jeseň sa naši žiaci zúčastnili aj via-
cerých predmetových olympiád – zatiaľ len 
školských kôl, z ktorých sme víťazov dele-
govali do obvodných alebo okresných kôl. 
Uvidíme, ako sa im bude dariť. Takisto sa 
zúčastnili informatickej súťaže iBobor.

Rekonštrukcie, 
bezpečnosť a novinky
na základnej škole

V septembri a októbri sa nám podarilo 
úspešne nadviazať na rekonštrukčné práce 
letných mesiacov. Prvou dôležitou zmenou 
a  súčasne poslednou bola rekonštrukcia zá-
hradného chodníka vedúceho od schodiska 
zo školského dvora do Domčeka. Posled-
nou preto, lebo kompletná rekonštrukcia 
prechodu z hlavnej budovy do Domčeka 
je týmto pádom zavŕšená, chodník je bez-
pečný, rovný a suchý. Na prácach v záhrade 
sme sa rozhodli pokračovať aj odstránením 
vyše 20-ročnej kopy odpadu a zrovnaním 
pozemku. Túto časť záhrady sme za pomoci 
pána školníka, obecných zamestnancov a aj 
našich žiakov – chlapcov, ktorí si vyskúšali 
prácu s rýľom, lopatou a precvičili svaly 
– krásne skultúrnili a pripravili nové políčko 
na obrábanie a  sadenie v  rámci výchovno-
-vzdelávacieho procesu.

Nikdy nezabúdame ani na bezpečnosť. 
V rámci vzdelávania v tejto problematike sa 
naši žiaci zúčastnili prednášky na tému pre-
vencia proti kriminalite od Mestskej polície 
v  Nitre a všetci žiaci sú pravidelne školení aj 
prostredníctvom triednických hodín, ktoré 
sme zaviedli na pravidelnej báze. Kontinu-
álne sa vzdelávame aj my, zamestnanci ZŠ. 
V intenciách metodického pokynu z minis-
terstiev školstva a vnútra sme vypracovali 
smernicu o civilnej ochrane, pripravili sme 
evakuačný plán, snažili sa pripraviť na mož-
né bezpečnostné riziká a preškolili sme sa aj 
prakticky v používaní hasiacich prístrojov. 
V triedach sme inštalovali bezpečnostné 
schránky na kľúč od každej učebne pre 
prípad uzamknutia sa pred potenciálnym 
útočníkom. Aj v tejto oblasti robíme skutoč-
ne všetko, čo môžeme.

Rád by som tiež informoval o 3 perso-
nálnych zmenách v našej škole. Sme radi, že 
nám ministerstvo školstva pridelilo fi nanč-
né prostriedky na člena podporného tímu 
na polovičný úväzok. Preto sme k začiatku 
novembra prijali (staro)nového školského 
špeciálneho pedagóga a jednu pedagogickú 
asistentku na polovičný úväzok. Podporný 
tím sa nám tak rozrástol na 3 členov (na čias-
točné a kumulované úväzky). Súčasne nám 
dočasne odišla kolegyňa učiteľka MAT, INF 
a FYZ, ktorú zastúpi nový kolega. Novým 
kolegom prajeme úspešné etablovanie sa.

V tejto súvislosti musím skonštatovať, že 
z  roka na rok je ťažšie nájsť kvalifi kovaných 
a kvalitných učiteľov (hoci u nepedagogic-
kých zamestnancov to už tiež nie je ľahké). 
Už teraz štatistiky ukazujú, že na Slovensku 
chýba vyše 1500 učiteľov – najmä predmetov 
prírodných vied. Platová otázka ako aj spo-
ločenská prestíž učiteľskej profesie skôr kle-
sá ako stúpa, hoci tlak na výkon a zavádza-
nie zmien stále rastie. Dotýka sa to aj našej 
školy. Ak sa v blízkej budúcnosti podmienky 
v školstve nezlepšia a nenájdu sa mladí 
učitelia (ale aj účtovníčky, upratovačky, ku-
chárky, školníci) ochotní pracovať v školstve 
a nenastane generačná výmena, vzniknú 
problémy, ktoré sa dotknú všetkých. Naša 
škola je preto pripravená zapojiť sa do prí-
padného celoslovenského štrajku, pretože 
iná možnosť už zrejme nezostane. Verím, 
že nás v ňom podporíte aj Vy, milí rodičia 
našich žiakov.

Mgr. Peter Naščák, PhD.
riaditeľ školy

Základná škola

Hokej – Lehota
Amatérska hokejová liga Slovensko 

je aj v sezóne 2024/2025 s účasťou lehot-
ských OILERS. Liga je opäť rozdelená na 
trenčiansku a trnavskú divíziu. Trnavská 
sa rozšírila na deväť tímov. To sú Andže 
Piešťany – minuloročný víťaz trnavskej 
divízie a celkový šampión AHL, Nitra 
Kings, Hviezdy Nitra, HC Bratislava, Leho-
ta OILERS, Beast Trnava. Nováčikmi sú HC 
Zlaté Moravce, Hurons Budmerice a AHC 
Dukla Senica. Liga sa odohrá na štadió-
noch v Trenčíne, Trnave, Nitre, Zlatých 
Moravciach a v Senici.

Tím Lehoťanov mal letnú prípravu 
v priestoroch areálu OŠK, ale väčšia časť 
hráčov sa pripravovala individuálne (dúfam 
?). Po skúsenostiach z minulého ročníka 
vieme, že sezóna bude fyzicky náročná a  
bez prípravy to pôjde ťažko. Prípravné zápa-
sy sme odohrali v  Nitre s tímom  Nitra Kings 
už s  posilami v našom mužstve: Marekom 
Rašovským – obrana, Martinom Kevélym 
– obrana, Mariánom Tvrdoňom – útok. Prie-
beh zápasov naznačil, že v takejto zostave 
môžeme uhrať dobré výsledky. Na brankár-
skom poste Jozef Kováč vymenil Frederika 
Hogera, ktorý dostal ponuku z HK Levice. 
Fredovi prajeme veľa športových úspechov.

Zápasový kolotoč sa rozbehol. Nové tímy 
priniesli väčšiu konkurenciu a  vyrovnanosť 
ligy. Sú z  prostredia, kde sa hrala alebo hrá 
2. slovenská hokejová liga a tieto mužstvá 
majú viacročné súťažné skúsenosti. Mo-
mentálne máme odohrané 4. ligové kolo. 
Je to štvrtina zápasov zo základnej časti 
súťaže. Na konte máme dve prehry a dvakrát 
sme remizovali. Tieto zápasy sa rozhodnú 
samostatnými nájazdmi pri odvete, čo pri 
štipke športového šťastia môže priniesť 
ďalšie body. Tímy AHK Dukla Senica, HC 
Zlaté Moravce, Beast Trnava hrajú zápasy aj 
vo svojom domácom prostredí s podporou 
domácich fanúšikov, rodinných prísluš-
níkov a priateľov. To sú pre súperov ťažké 
zápasy, lebo domáci body nepustia iba tak. 
Pre lehotský OILERS je domácim prostre-
dím Aréna Nitra. O bojovnosť a tiež pekné 
hokejové momenty nie je núdza. Zápasy 
môžete sledovať aj naživo cez FB stránku 
Lehota Oilers alebo na stránke AHL https:
//amateurhockeyleague.sk/. Tu sa nachádza 
aj rozpis zápasov, štatistiky a všetky infor-
mácie ohľadne ligy, tímov, aj hráčov.

Týmto pozývam priateľov, rodinných 
príslušníkov a nadšencov hokeja na naše 
domáce ☺ zápasy v Nitra Aréne. Vstup na 
zápasy je voľný. Ak vás baví hokej, hoci na 
amatérskej úrovni, príďte sa pozrieť a po-
vzbudiť náš lehotský tím!

Alexander Gála

Hokejbalová liga
Pred novou sezónou nastali v lige veľké 

zmeny. Formát 5+1 zanikol pre nízky záujem 
a nahradila ho Západoslovenská hokejbalo-
vá liga pre nás v klasickom 3+1 systéme.

Vytvorenie novej súťaže malo za násle-
dok reorganizáciu mestských líg, kde z pô-
vodných troch sa zoštíhlili len na dve. Keďže 
sme však o ponúknutú prvú ligu (1. NHBL) 
záujem neprejavili a v rovnakej (2. NHBL) 

Šport
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Futbalový oddiel
OŠK Lehota
Ukončenie jesennej futbalovej sezóny 
kategórie U13 a zimná príprava

Jesenná futbalová sezóna pre našu ka-
tegóriu U13 je úspešne za nami! Chlapci a 
dievčatá, ktorí sa zapojili, preukázali veľký 
pokrok, tvrdú prácu a tímového ducha. Po 
niekoľkých mesiacoch náročných tréningov 
a zápasov sme uzavreli jesennú časť sezóny 
a  začali sa pripravovať na zimné obdobie. 

Aj počas chladnejších mesiacov sa však 
naša práca nekončí. Sme odhodlaní pokra-
čovať v príprave a rozvoji našich mladých 
športovcov. Pokiaľ nám počasie dovolí, 

budeme naďalej trénovať vonku – na tráv-
natých plochách alebo na multifunkčnom 
ihrisku. Ak počasie nebude priaznivé, 
presunieme naše tréningy do kultúrneho 
domu, kde máme zabezpečený priestor na 
prípravu.

Na tréningoch sú vítané nielen deti, 
ktoré už s nami pravidelne trénujú, ale aj 
nové talenty. Môžu sa k nám pridať chlapci 
aj dievčatá vo veku od 6 do 13 rokov, ktorí 
majú záujem o futbal a chcú sa zlepšovať 
v tejto populárnej hre. Tréningy sa konajú 
každý utorok o 17:30 hod. Bez ohľadu na 
to, či sa trénuje vonku alebo v kultúrnom 
dome, naším cieľom je vytvoriť prostredie, v 
ktorom sa deti môžu učiť, zábavne trénovať 
a užívať si futbal.

Andrej Tehlár

tímy A/B fungovať podľa pravidiel nemôžu, 
boli sme nútení dočasne od fúzie upustiť a 
WarrXaus sa znova rozdelili pod tradičné 
značky Warriors Lehota a Xaus boys Lehota.

Liga transformáciou nabrala na kvalite 
a oba mančafty sa pohybujú v jej strede, 
pozoruhodný bude hlavne vzájomný stret, 

na ktorý sa už teraz tešíme. Zaujímavosťou 
je návrat starého známeho Mariána Tvrdo-
ňa k Warriors, či nevídaná výhra Xaus proti 
zdecimovanej Šali pomerom 20:3.

Jozef Toman
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Základný výcvik  Rýchlokurz

Autoškola PANTER Golianova 83 Nitra - ermá

Infolinka: 0905 554 888, autoskolapanter.sk 

AKCIA
vodi ské oprávnenie sk. B (3500 kg), B96 (4250 kg)

PANTER
Autoškola

KURZY otvárame 2x do mesiaca 

Reklama



Rady a pomoc občanom

Stránkové
 hodiny OcÚ Lehota

Pondelok
08.00 - 12.00 
13.00 - 15.30

Utorok:
08.00 - 12.00 
13.00 - 15.30

Streda:
08.00 - 12.00 
13.00 - 17.00

Štvrtok:
Nestránkový deň

Piatok:
08.00 - 12.00

Kontakt: 037/ 655 31 36

Pošta
Pondelok

07.00 - 11.00
Utorok 

11.00 - 14.30
Streda:

07.00 - 10.00 
15.00 - 17.00

Štvrtok
11.00 - 14.30 

Piatok:
07.00 - 11.00 

Kontakt:
 037/ 655 31 41

Otváracie hodiny 
knižnice

Štvrtok
15.00 - 17.00

Deň Ordinačné 
hodiny

Ordinácia Administratíva

Pondelok 7:00-12:30 Báb 13:00-15:00

Utorok 7:00-12:30 Lehota 13:00-15:00

Streda - nepárny 7:00-12:30 Lehota 13:00-14:00

Streda párny týždeň 7:00-12:30 Báb 13:00-14:00

Štvrtok 7:00-12:30 Báb

Piatok 7:00-12:30 Lehota

Lekárska starostlivosť   
Obvodný lekár – MUDr. Jana Bábiková, tel: 037/6553138

Detský lekár – MUDr. Eva Krčmáriková 
 TEL: 037/6518936, 0915 340 217

Deň Ordinačné hodiny Ordinácia

Pondelok 6:45-11:30 Veľké Zálužie

Utorok 7:00-11:30 Rišňovce

Streda 6:45-11:30 Lehota

Štvrtok 6:00-11:30 Veľké Zálužie

Piatok 6:00-11:30 Veľké Zálužie

Zubná ambulancia – MDDr. Peter Závacký
TEL:  037/7336040

Deň Ordinačné hodiny Zubná poliklinika

Pondelok 8:00-14:00 Párovce

Utorok 8:00-14:00 Lehota

Streda 8:00-14:00 Párovce

Štvrtok 8:00-14:00 Lehota

Piatok 8:00-14:00 Párovce

Zberný dvor - letná otváracia doba
(16. marec – 30. september)
STREDA: 14.00 – 18.00 hod.

SOBOTA:  9.00 – 12.00 a 14.00 – 17.00 hod.

Zimná otváracia doba
(01. október – 15. marec)

SOBOTA:  9.00 – 12.00 a 13.00 – 15.00 hod.
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Zvozový kalendár


